Ementa: a Secretaria de Segurança Pública, Exmo Sr, Fabricio Augusto Pereira, c/c ao

Comandante da Guarda Civil Metropolitana, Ilmo Sr. Sandro Faria Alvarenga, requeiro

apoio na segurança dos pacientes e servidores do Posto de Saúde do Vale das Acácias,

devido as ocorrências de ameaça e agressão ocorridas nos últimos dias.

Senhor Presidente:

Considerando que, segundo relatos de pacientes e de servidores que trabalham no Posto de Saúde

do Vale das Acácias, na última sexta feira (15), uma pessoa agindo descontroladamente ameaçou

médicos, enfermeiras e as atendentes. Sendo que no momento de fúria chutou a porta e

arremeçou um arquivo em cima das atendentes, deixando todos amedrontados. Segundo

informações, foi contido por um munícipe que encontrava-se no local e posteriormente pelos

policiais. Nesta terça feira (19), o agressor retornou ao Posto de Saúde, fazendo ameaças as

pessoas que se contravam naquele momento.

REQUEIRO à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   a  Secretaria  de  Segurança  Pública,  Exmo Sr,

Fabricio Augusto Pereira, c/c ao Comandante da Guarda Civil Metropolitana, Ilmo Sr. Sandro

Faria Alvarenga, requeiro apoio na segurança dos pacientes e servidores do Posto de Saúde do

Vale das Acácias.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de setembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-09-20T14:53:31+0000